
   

Alla Dott.ssa Alessandra Vaianella 

Alla “Gestione WEB” 

LL.SS. 

DECRETO N.           /2020 

OGGETTO: Nomina Punto Istruttore sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi 
connessi alle attività dell’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia Sezione di Palermo  

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il 
quale è stato istituito l’Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la 
“Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, 
concernente il “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia emanato con delibera del CdA del 15 settembre 
2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento 
(ROF) dell’Istituto Nazionale di Geofisica emanato con Decreto
del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
Visto il Piano Triennale Integrato per la Prevenzione della 
corruzione e la Trasparenza dell’INGV 2020-2022; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii; 
VISTO il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione 
delle attività degli enti pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13
della Legge del 7 agosto 2015 n. 214; 

83



 

  

VISTO il DDAP n. 422/2019 del 26/08/2019 prot. n. 0012043 di 
conferimento dell’incarico di Direttore della Sezione di Palermo 
al Dott. Francesco Italiano a far data dal 01/09/2019; 
VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale 
espressamente dispone che: “Le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 
stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 
di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini 
della determinazione del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 
indicato nel contratto”; 
TENUTO CONTO che il manuale d’uso del sistema de e-
procurement per Amministrazioni-MePa della CONSIP prevede 
che le pubbliche amministrazioni possono operare nell’ambito del 
mercato elettronico attraverso due profili: il Punto Ordinante con 
“potere di Firma”, ossia titolato ad impegnare la spesa per conto 
della Pubblica Amministrazione, che agisce esclusivamente in 
nome e per conto della Pubblica Amministrazione di 
appartenenza, ed il Punto Istruttore soggetto, che, nominato dal 
Punto Ordinante, assiste quest’ultimo nello svolgimento delle 
attività nell’ambito del sistema e-procurement e nell’utilizzo degli 
strumenti di acquisto; 
CONSIDERATA la necessità di nominare la figura di Punto 
Istruttore all’interno dell’INGV sezione di Palermo; 
TENUTO CONTO del profilo della Dott.ssa Alessandra 
Vaianella, dipendente in servizio presso l’INGV, le cui 
competenze professionali risultano adeguate in relazione ai 
compiti di cui sopra 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1 
La Dott.ssa Alessandra Vaianella, dipendente presso la Sezione di 
Palermo dell’INGV, è nominata Punto Istruttore per lo 
svolgimento delle attività espresse in premessa nell’ambito 
CONSIP/MEPA; 
 
 
 
 



 

  

Art. 2 
La Dott.ssa Alessandra Vaianella farà riferimento al presente 
decreto nella predisposizione e sottoscrizione degli atti relativi ad 
eventuali procedure di acquisto. 
 

 
                                           IL Direttore  

                                                                                           (Dott. Francesco Italiano) 


